
1

DECRETO DEL DIRETTORE
##numero_data## 

Oggetto: DIR -  Affidamento diretto servizi audiovisivi relativi alle innovazioni testate dai gruppi 
operativi del PEI AGRI per un importo di euro 9.800,00, IVA esclusa. Ditta TVRS srl  
di Recanati (MC). Progetto Supporto per l’innovazione PSR (cod. 8.40). Bilancio e 
programma di attività 2023.  CIG: Z3C3B6719C.

VISTO il documento istruttorio riportato in calce al presente decreto e ritenuto, per i motivi 
riportati nello stesso e che vengono condivisi, di emanare il presente atto;

VISTA l’attestazione della copertura finanziaria da parte del responsabile della struttura 
competente dell’Agenzia per l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca “Marche 
Agricoltura Pesca”;

VISTA la L.R. 12.05.2022 n. 11 concernente “Trasformazione dell’A.S.S.A.M. nell’Agenzia per 
l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”;

VISTO il Decreto del Direttore 362 del 29.12.2022 Approvazione del programma operativo 2023 
con proiezione triennale 2023-2025 e del bilancio di previsione 2023 e programma biennale 
degli acquisti dei beni e servizi 2023-2024 dell’AMAP;

VISTI il Regolamento Amministrativo-Contabile approvato con Deliberazione del C.d.A. n. 17 
del 30.03.2023 ed il Regolamento per l'acquisizione di lavori servizi e forniture sotto soglia 
approvato con decreto del Direttore n.509 del 30.09.2019;

VISTA la D.G.R. n. 1570 del 28.11.2022 che proroga l’incarico di Direttore dell’Agenzia “Marche 
Agricoltura Pesca” al Dott. Andrea Bordoni, fino alla nomina del nuovo direttore da parte del 
Consiglio di Amministrazione , su designazione della Giunta regionale , per quanto previsto dagli 
articoli 10 e 17 della legge regionale n. 11/2022; 

DECRETA

Di approvare la proposta formulata dal Responsabile del Procedimento e, per l'effetto: 
- di autorizzare l’affidamento diretto del servizio di realizzazione di n. 5 audiovisivi relativi alle 

innovazioni testate nei gruppi operativi del PEI AGRI, alla ditta TVRS srl di Recanati (MC) 
P.I. 01953710439, per un importo di Euro  9.800,00, IVA esclusa, di cui Euro zero per gli 
oneri della sicurezza per rischi interferenti, ai sensi dell’art. 26, comma 3 bis, del D.Lgs. n. 
81/2008;

- di precisare che, in attuazione delle indicazioni emanate dalle determinazioni dell'AVCP 
(ANAC) n.8 del 18.11.2010 e n. 10 del 22.12.2010,  si è provveduto a richiedere il seguente  
Smart CIG: Z3C3B6719C;



2

- di prendere atto dell’attestazione della copertura finanziaria da parte del responsabile della 
struttura competente sul Bilancio AMAP 2023;

- di nominare, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 18.04.2016 n. 50, il dott. Ugo Testa, quale 
"Responsabile Unico del Procedimento";

- di autorizzare l’invio alla TVRS srl di Recanati (MC) P.I. 01953710439 del contratto per la 
fornitura del servizio di contenuti audiovisivi relativi alle innovazioni testate nei gruppi 
operativi del PEI AGRI, della quale si allega uno schema al presente atto per farne parte 
integrante, sottoscritto digitalmente dal Direttore dell’Agenzia, su delega del legale 
rappresentante dell’Agenzia, con il patto di integrità contenente le disposizioni in materia di 
prevenzione e repressione della corruzione e dell’illegalità;

- di impegnare la somma complessiva di Euro 9.800,00, oltre ad IVA prevista per legge, a 
favore della ditta TVRS srl di Recanati (MC) P.I. 01953710439, sul bilancio dell’Agenzia per 
l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca” anno 
2023, progetto "Supporto per l’Innovazione PSR" (cod. 8.40) Categoria “Divulgazione” 
Tipologia di spesa “Divulgazione”, cod. 20.70.01; 

- di liquidare e pagare, con successivo atto, la somma complessiva di Euro 11.956,00 I.V.A. 
inclusa, così come di seguito indicato:

- la somma di Euro 9.800,00 I.V.A. esclusa, a favore della ditta TVRS srl di Recanati 
(MC) P.I. 01953710439,  previa verifica della regolare esecuzione della fornitura; 

- la somma di Euro 2.156,00 a favore dell’Agenzia delle Entrate, a titolo di I.V.A. da 
versare all’Erario per la scissione dei pagamenti, ai sensi dell’art. 17-ter del D.P.R. 
26.10.1972 n. 633, così come integrato e modificato dal D.L. 24.04.2017 n. 50, 
convertito con modifiche dalla Legge 21.06.2017 n. 96; 

- di pubblicare il presente atto per estremi sul sito www.norme.marche.it ai sensi dell’art. 16 
della L.R. 28.07.2003 n. 17, e sul sito istituzionale dell’Agenzia “Marche Agricoltura Pesca”.

Attesta, inoltre, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000, che il sottoscritto Direttore non si trova in 
situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi e si attesta altresì l’avvenuta verifica 
dell’inesistenza di altre situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/ 
degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della D.G.R. 64/2014 e dell’art. 42 del D.Lgs. n. 50/2016

IL DIRETTORE

(dott. Andrea Bordoni)

Documento informatico firmato digitalmente 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento

- D. Lgs 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i.  – Codice degli appalti

http://www.norme.marche.it


3

- D.L. 77/2021 convertito in Legge 108/2021;
- Regolamento dell’Agenzia Marche Agricoltura Pesca per l’acquisizione di lavori servizi e 

forniture sotto soglia,  approvato con decreto del Direttore n. 509 del 30.09.2019;
- Decreto del Direttore n. 362 del 29.12.2022 Approvazione del programma operativo 2023 

con proiezione triennale 2023-2025 e del bilancio di previsione 2023 e programma biennale 
degli acquisti dei beni e servizi 2023-2024 dell’AMAP;

- DDPF n. 293/CSI del 02.12.2016 che ha affidato all’ASSAM, l’attività di  Innovation   Broker  
(IB) a supporto della Sottomisura 16.1 “Sostegno per la costituzione e la gestione dei gruppi 
operativi del PEI in materia di produttività e sostenibilità dell'agricoltura” e finanziata dalla 
Misura 20 “Assistenza tecnica negli Stati membri” del PSR Marche 2014-2020;

- Direzione Agricoltura S.R. n. 124 del 28.02.2023 Approvazione quarta variante progettuale 
e proroga al 30/10/2023 e assunzione ulteriore impegno di spesa di € 20.000,00.

- Deliberazione del CdA n. 17 del 30.03.2023 che approva il Regolamento Amministrativo-
Contabile dell’Agenzia. 

Motivazione

Con Decreto del dirigente della Direzione Agricoltura e Sviluppo Rurale n. 124 del 28.02.2023 
è stata approvata la quarta variante del progetto Innovamarche – Supporto per l’innovazione 
PSR. 

Il Piano Strategico Nazionale della PAC 2023 – 2027, approvato con Decisione di Esecuzione 
della Commissione del 02.12.2022, intende supportare il sistema della conoscenza e 
dell’innovazione in agricoltura con una serie di interventi di back office e di promozione. Questi 
interventi di sostegno e di back office devono avere quale solida base di partenza i risultati 
acquisiti con i progetti e le innovazioni realmente introdotte nel sistema agroalimentare e 
forestale marchigiano nel periodo di programmazione 2014 – 2020.  Diverse sono le banche 
dati a livello regionale (www.innovamarche.it ), nazionale (www.innovarurale.it ) ed europeo 
(https://ec.europa.eu/eip/agriculture/en/ ) che raccolgono i GO del PEI Agri finanziati con la 
programmazione 2014 – 2020, ma nessuna di tali  banche dati riporta i risultati realmente 
ottenuti e soprattutto le innovazioni che sono diventate ordinarie pratiche nelle aziende che 
hanno partecipato ai partenariati. E’ pertanto necessario un lavoro di capitalizzazione mediante 
individuazione, raccolta e diffusione di questi risultati per massimizzare l’effetto delle risorse 
investite dal PSR Marche. Obiettivo è di creare una rete regionale di aziende dimostrative, per 
la diffusione dei risultati, sia con strumenti tradizionali (visite dimostrative, pubblicazioni), ma 
anche con strumenti multimediali (video, piattaforme digitali, ecc.), favorire lo scambio di 
conoscenze “peer to peer”, promuovere la creazione e l’aggiornamento di banche dati, a 
vantaggio della sostenibilità e competitività di tutto il sistema agroalimentare e forestale 
marchigiano.

http://www.innovamarche.it
http://www.innovarurale.it
https://ec.europa.eu/eip/agriculture/en/


4

Per tale motivo nella richiesta di variante (Prot. AMAP n. 8338 del 04.12.2022), è stata prevista, 
tra le altre attività, la “realizzazione di un catalogo multimediale delle innovazioni introdotte nelle 
aziende agroalimentari e forestali delle Marche attraverso la messa a punto e  registrazione di 
un format video”. 

Si rende pertanto necessario individuare un operatore economico di adeguata esperienza e 
capacità tecnico-professionale per la realizzazione e diffusione di n. 5 video della durata 
indicativa di 7-8 minuti ciascuno, finalizzati al racconto di tali innovazioni, suddivisi per 
tematiche. Le tematiche ipotizzate sono: biologico, nuove colture, economia circolare, zootecnia 
sostenibile, tutela delle risorse naturali.  

Si è ritenuto opportuno procedere all’affidamento diretto del servizio di che trattasi ai sensi 
dell’art. 3 comma 3 del “Regolamento interno per l’acquisizione di lavori – servizi – forniture 
sottosoglia” approvato con Decreto del Direttore n. Direttore n. 509 del 30.09.2019, s.m.i.. 
Le ragioni che sono alla base dell’affidamento diretto, quale procedura semplificata di 
aggiudicazione, sono la necessità di garantire tempestività, flessibilità, efficienza ed economicità 
del processo di acquisizione, tenuto conto dell’attuale assetto organizzativo e operativo. A 
seguito di un’analisi di mercato degli operatori economici si è ritenuto opportuno affidare il 
servizio ad una emittente a carattere regionale che, oltre a possedere le caratteristiche 
professionali e tecniche per la realizzazioni dei video, può garantire la loro capillare e ripetuta 
diffusione fra gli stakeholder marchigiani. Fra le emittenti regionali è stata individuata la ditta 
TVRS srl di Recanati. 
La ditta TVRS srl di Recanati (MC) P.I. 01953710439, sulla base di un dettagliato capitolato 
tecnico predisposto da AMAP,  in data 14.06.2023 ha presentato,  attraverso la piattaforma 
telematica di negoziazione Net4Market, ai sensi dell’art. 52 del D.Lgs 50/2016, tutta la 
documentazione richiesta e l’offerta per il servizio di che trattasi di euro 9.800,00 IVA eslusa 
(prot AMAP n. 4097 del 14.06.2023). 
Il “ Prezzario regionale per la fornitura di alcuni beni e servizi da utilizzare per alcune voci di 
costo, da applicare alle misure del PSR Marche 2014- 2020 e ad interventi similari” aggiornato 
al 22.03.2023, prevede per la realizzazione di “Reportage attività (video che racconta e 
documenta una data attività (processi, lavorazioni, ecc.)” un importo massimo di € 3.500,00 per 
video. Considerato che la commessa è di n. 5 video tematici, l’offerta della ditta TVRS è da 
ritenere congrua. 
Il controllo del possesso dei requisiti ai sensi dell'art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. e delle Linee 
Guida ANAC n. 4, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.. non ha 
evidenziato elementi ostativi all’aggiudicazione della fornitura di che trattasi. Si propone pertanto 
di aggiudicare in via effica, ai sensi dell’art. 32, comma 7 del D. Lgs 50/2016, la realizzazione  
di n. 5 video tematici sulle innovazioni introdotte dai GO, della durata indicativa di 7-8 minuti 
ciascuno, alla ditta TVRS srl di Recanati (MC) P.I. 01953710439 che ha presentato un 
preventivo di Euro  9.800,00, oltre all’I.V.A. dovuta per legge.
Nell’esecuzione del presente appalto, trattandosi di attività che non introduce rischi 



5

interferenziali nelle sedi AMAP, non si rende necessaria la redazione del DUVRI - Documento 
Unico di Valutazione dei Rischi da Interferenze ai sensi dell’art. 26 del D.lgs. n. 81/2008. In 
conseguenza di quanto esposto risulta superflua la quantificazione dei costi pertinenti la 
sicurezza del rischio interferenziale.
In attuazione delle indicazioni emanate dalle determinazioni dell'AVCP (ANAC) n.8 del 
18.11.2010 e n. 10 del 22.12.2010, si è provveduto a richiedere il seguente Smart CIG: 
Z3C3B6719C.
L’affidamento della fornitura  avverrà mediante scambio di corrispondenza, di cui si allega uno 
schema, secondo l’uso del commercio, tramite posta elettronica certificata, nel rispetto dell’art. 
32, comma 14 del D.lgs. n. 50/2016, sottoscritta dal direttore dell’Agenzia Marche Agricoltura 
Pesca, dott. Andrea Bordoni, delegato alla firma con procura notarile (ID AMAP n. 240438 del 
20.02.2023), autorizzata con Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 12 del 16.02.2023.
La spesa di euro 11.956,00 IVA inclusa, trova copertura sul Bilancio AMAP 2023, nelle 
disponibilità previste nel piano finanziario, Categoria “Divulgazione”, Tipologia di spesa 
“Divulgazione”, cod. 20.70.01, del progetto “Supporto per l’innovazione PSR” cod. 8.40.
Il sottoscritto Responsabile del Procedimento, in relazione al presente provvedimento, dichiara 
di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della 
L. 241/1990 e s.m.i..

Esito dell’istruttoria e proposta

Per quanto esposto nell'istruttoria si propone di procedere all'adozione del presente atto al fine 
aggiudicare il servizio per la realizzazione  di n. 5 video tematici sulle innovazioni introdotte dai 
GO della durata indicativa di 7-8 minuti ciascuno, alla ditta TVRS srl di Recanati (MC) P.I. 
01953710439, per un importo di Euro  9.800,00, oltre ad IVA del 22% per euro 2.156,00 per un 
importo complessivo di euro 11.956,00 IVA inclusa, da impegnare sul bilancio e programma di 
attività AMAP 2023, progetto "Supporto per l’Innovazione PSR" (cod. 8.40) Categoria 
“Divulgazione” Tipologia di spesa “Divulgazione”, cod. 207001. 
Il Responsabile del Procedimento dichiara, in relazione al presente provvedimento, di non 
trovarsi in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi e di attestare l’avvenuta verifica 
dell’inesistenza di altre situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241,  
degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della D.G.R. 64/2014 e dell’art. 42 del D.Lgs. n. 50/2016.
.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

(dott. Ugo Testa)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI

“n. 1 allegato”



6

 Contratto fornitura servizi audiovisivi


	NumeroDataRep: n. 200 del 20 giugno 2023
		contact.01
	2023-06-14T18:00:50+0200
	location.01
	UGO TESTA
	reason.01


		2023-06-20T11:37:40+0200
	ANDREA BORDONI




